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[Kirkeministeren] 

Forslaget tilsigter at imødekomme et ønske 
fra det færøske hjemmestyre om, at Færøerne 
bliver et selvstændigt stift med egen biskop. 

Forslaget indebærer, at der oprettes et bispe- 
embede på Færøerne, samtidig med at stillin- 
gen som vicebiskop nedlægges. 

Forslaget forudsætter, at der ikke sker æn- 
dringer i den gældende kirkelige lovgivnings 
bestemmelser om, at biskopperne udnævnes af 
dronningen efter indstilling fra kirkeministe- 
ren. 

Biskoppen over Færøernes stift vil i lighed 
med de øvrige biskopper i den danske folkekir- 
ke i sin embedsvirksomhed høre under kirke- 
ministerens tilsyn, og biskoppen vil som til- 
synsførende med stiftets præster og menighe- 
der være ansvarlig for, at folkekirkens virksom- 
hed foregår på det evangelisk-lutherske beken- 
delsesgrundlag. 

Lovforslaget indebærer, at Havnar Kirke i 
Torshavn bliver domkirke, og at stillingen som 
kirkebogsførende sognepræst ved domkirken 
omdannes til en stilling som domprovst. 

Forslaget indebærer endvidere, at der opret- 
tes en stiftsøvrighed bestående af biskoppen, 
rigsombudsmanden og landsstyremanden for 
kirkelige anliggender eller en person, som 
landsstyremanden udnævner. 

Merudgiften som følge af lovforslaget kan af- 
holdes inden for Kirkeministeriets rammer. 

Færøernes hjemmestyre har givet sin tilslut- 
ning til, at Færøernes stift oprettes i overens- 
stemmelse med reglerne i lovforslaget. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg indstille dette til velvil- 
lig behandling i det høje Ting. 

Kommunikationsministeren (Torben Rechen- 
dorff) : 

Hermed tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om visse forhold på telekommu- 
nikationsområdet. 

(Lovforslag nr. L 11). 
Formålet med lovforslaget er at skabe hjem- 

mel for en ændring af koncessionslovgivnin- 
gen. Dette sker som led i udmøntningen af en 
politisk aftale, der blev indgået den 22. juni 
1990 mellem regeringen og Socialdemokratiet 
vedrørende en ændring af telestrukturen. 

I medfør af den nuværende koncessionslov- 
givning på teleområdet varetages statens eneret 

på offentlig telekommunikationsvirksomhed i 
dag af de regionale televirksomheder, KTAS, 
Jydsk Telefon, Fyns Telefon og Tele Sønderjyl- 
land i henhold til disses koncessioner samt af 
Statens Teletjeneste. 

Forudsætningerne for de danske televirk- 
somheders aktiviteter vil i de kommende år bli- 
ve afgørende ændret på en række områder. De 
hastigt ændrede ydre vilkår og den øgede kon- 
kurrence på telekommunikåtionsområdet stil- 
ler krav om en betydelig fleksibilitet og omstil- 
lingsevne, som ikke er til stede i tilstrækkeligt 
omfang i den nuværende telestruktur. 

Telestrukturen må derfor tilføres det nød- 
vendige helhedssyn og beslutningskraft, hvil- 
ket vil ske ved, at der etableres et holdingsel- 
skab, teleDanmark A/S, der fremtidig fuldt ud 
skal eje de regionale televirksomheder og Sta- 
tens Teletjeneste. Hermed vil der kunne skabes 
mulighed for etablering af én også i internatio- 
nal henseende konkurrencedygtig telesektor i 
Danmark -  med betydelige industrielle per- 
spektiver og gunstige muligheder for beskæfti- 
gelse og valutaindtjening på det stærkt voksen- 
de internationale telemarked. 

På grundlag af lovforslaget vil der fremtidig 
kun være én koncessionshaver -  teleDanmark 
A/S -  som forudsættes ejet af staten for 51 
pct.'s vedkommende. 

TeleDanmark A/S vil have koncession i de 
geografiske områder, der hidtil har været dæk- 
ket af hhv. Fyns Telefons og Tele Sønderjyl- 
lands koncessioner samt på de eneretsaktivite- 
ter, der i dag varetages af Statens Teletjeneste. 
Når KTAS' og Jydsk Telefons koncessioner 
udløber den 1. marts 1992, vil teleDanmark 
A/S' koncession også omfatte disse selskabers 
koncessionsområder. 

Koncessionshaveren skal som hidtil betale 
en årlig ydelse til staten. Denne ydelse udgør 4 
pct. af koncessionshaverens og dennes datter- 
selskabers nettoindtægter på eneretsområdet. I 
beregningsgrundlaget vil fremtidig også indgå 
nettoindtægterne på udlandsómrådet. 

Muligheden for at bringe koncessionen til 
ophør hvert femte år ved indløsning af de pri- 
vatejede aktier til kurs 125 vil være gældende i 
forhold til teleDanmark A/S i fuldstændig 
samme omfang, som den i dag er gældende i 
forhold til KTAS og Jydsk Telefon. 

Endvidere vil koncessionen kunne tilbage- 
kaldes, hvis de heri fastsatte bestemmelser 
overtrædes. 
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[Kommunikationsministeren] 
Telekommunikationsområdet vil i de kom- 

mende år bl.a. være præget af indførelsen af et 
stadig mere liberaliseret marked bl.a. som følge 
af EF-vedtagelser og den teknologiske udvik- 
ling. Der er derfor i lovforslaget åbnet mulig- 
hed for -  også i løbet af koncessionsperioden -  
at indføre yderligere konkurrence. Dette tæn- 
kes at ske ved beslutning om liberalisering på 
de områder, der er omfattet af koncessionen, el- 
ler ved at der ved særskilt lov indføres særret- 
tigheder. 

Yderligere vil der med lovforslaget blive til- 
vejebragt hjemmel for en ordning af pensions- 
forholdene for statstjenestemænd i Statens Te- 
letjeneste i forbindelse med deres ansættelse/ 
udlån til Statens Teletjeneste A/S. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lov- 
forslaget til hurtig og velvillig behandling i det 
høje Ting. 

Kommunikationsministeren (Torben Rechen- 
dorff): 

Hermed tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om offentlig mobilkommunika- 
tion ( GSM-mobilnet). 

(Lovforslag nr. L 12). 
GSM-systemet er betegnelsen for et offent- 

ligt, fælleseuropæisk, digitalt mobilkommuni- 
kationssystem. Implementeringen af systemet 
starter i overensstemmelse med internationale 
vedtagelser og aftaler i 1991. 

GSM-systemet udgør teknologisk og i om- 
fang af tilbudte tjenester en ny generation i for- 
hold til de kendte analoge mobiltelefonsyste- 
mer, der i Danmark markedsføres af de regio- 
nale televirksomheder under betegnelserne 
NMT450 og NMT900. 

I medfør af den nuværende koncessionslov- 
givning på teleområdet og de i henhold hertil 
udfærdigede koncessioner er de regionale tele- 
virksomheder, KTAS, Jydsk Telefon, Fyns Te- 
lefon og Tele Sønderjylland, eneberettigede til 
at forestå drift og anlæg bl.a. vedrørende den 
offentlige mobiltelefontjeneste, hvilket også vil 
omfatte et kommende GSM-system. Planlæg- 
ning, anlæg og drift af mobilradiosystemet va- 
retages af Statens Teletjeneste for de regionale 
televirksomheder. 

Formålet med lovforslaget er at skabe hjem- 
mel for indførelse af konkurrence på GSM- 

området. Af hensyn til de tekniske og frekvens- 
mæssige konsekvenser er det i praksis kun mu- 
ligt at tillade to offentlige, landsdækkende 
GSM-mobilnet i Danmark. 

Med henblik på opfyldelse af Danmarks in- 
ternationale forpligtelser på området er de re- 
gionale televirksomheder af Generaldirektora- 
tet for P&T blevet pålagt at etablere et GSM- 
system i Danmark. 

EF's initiativer vedrørende liberalisering af 
teletjenester har ikke hidtil omfattet offentlige, 
mobile tjenester. Det må imidlertid forventes, 
at der fra EF's side på et tidspunkt som ud- 
gangspunkt vil blive stillet krav om, at hver 
medlemsstat tillader mindst to GSM-netopera- 
tører. 

Bl.a. Storbritannien, Frankrig, Forbundsre- 
publikken Tyskland, Finland, Norge og Sveri- 
ge har truffet beslutning om at tillade to net- 
operatører på GSM-området. 

Som led i gennemførelsen af en ny telestruk- 
tur forventes der dannet et holdingselskab, tele- 
Danmark A/S, der fremtidig skal eje de regio- 
nale televirksomheder og Statens Teletjeneste. 
I henhold til lovforslaget meddeler ministeren 
med virkning fra den 1. marts 1992 tilladelse til 
at etablere og drive et GSM-mobilnet, der her- 
efter »udgår af koncessionsregi«. 

Konkurrencen indføres i form af en tilladelse 
til en alternativ operatør til at etablere og drive 
et offentligt GSM-mobilnet i konkurrence med 
teleDanmark A/S' net. Det alternative net må 
tidligst sættes i drift den 1. marts 1992, hvor den 
nuværende eneretssituation på dette område 
bringes til ophør. 

Udvælgelsen af en alternativ netoperatør vil 
ske på baggrund af et offentligt udbud. 

Indførelse af konkurrence på GSM-området 
må forventes at kræve anvendelse af øgede ad- 
ministrative ressourcer. Det tilsigtes derfor 
yderligere med lovforslaget at skabe hjemmel 
for hos tilladelsesindehaverne at opkræve ge- 
byrer, der forudsættes at dække de udgifter, der 
er forbundet med administrationen m.v. af lo- 
ven og administrative forskrifter udstedt i med- 
før af denne. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lov- 
forslaget til hurtig og velvillig behandling i det 
høje Ting. 

Finansministeren (Henning Dyremose): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte: 


